
 

Associação Brasileira de Editores Científicos – ABEC BRASIL 
Escritório Sede: Rua Azaleia, 399 - Edifício 3 Office, 7º Andar, Sala 75 - Bairro Chácara Floresta - CEP 18.603-
550 - Botucatu/SP - Tel/Fax: (14) 3815-5095 – email: abec@abecbrasil.org.br - CNPJ: 29.261.229/0001-61 

Inscrição Estadual: Isenta 

 

Resolução ABEC Brasil nº 001/2022 de 12 de março de 2020. 
 

Define os membros do Comitê ABEC Educação 
 

O Presidente da Associação Brasileira de Editores Científicos – ABEC Brasil, no uso 
de suas atribuições e cumprindo o disposto no Artigo 7º. do Regimento do Programa ABEC 
Educação, resolve: 

 
Art. 1º  Definir nominalmente, ad referendum, os membros do Comitê ABEC Educação, a 
saber: 
I. Presidente da ABEC Brasil — Sigmar de Mello Rode, ICT/Unesp, São José dos Campos, 
SP 
II. Tesoureiro da Diretoria da ABEC Brasil —  Ilda Fontes, FGV-EAESP, São Paulo, SP  
III. Membro da Diretoria — Edna Frasson de Souza Montero, USP, São Paulo, SP 
IV. Presidente do Conselho Deliberativo — Silvia Regina Galleti, Instituto Biológico, São Paulo, 
SP 
V. Membro do Conselho Deliberativo ou Fiscal — Ana Marlene Freitas de Morais, IAE/DCTA, 
São José dos Campos, SP  
VI. Membro Associado Convidado —   
 
Art. 2º  Nominar Edna Frasson de Souza Montero como coordenadora. 
 
 
Art. 3º  O período de mandato é de 2020 a 2024. 
 
 

Botucatu, 3 de janeiro de 2022. 
 
 

 
________________________________________________________ 

Sigmar de Mello Rode  
Presidente ABEC Brasil 

mailto:abec@abecbrasil.org.br

